

رونمایی  
از یک کار  
سترگ

الامام حسین علیه السلام

# موسوعه

از دشت وسیع طف شهیدان رفتند  
در عرصه کربلا به خون در خفتند  
اینک اما به باغ «موسوعه» ما  
گویی به بهار زندگی بشکفتند



تحقیق امام حسین (ع)» به عهده گرفتند و سرانجام آن را در سال ۹۰ به پایان بردند. در ضمن طی این مدت کار، از حمایت و پشتیبانی آقایان رحماندوست، سید مهدی شجاعی، محسن چینی فروشان، سید محسن گلدان ساز، علی رضا حاجیان زاده و محمد ناصری مدیران و مسئولان دفتر-برخوردار بود.

## رونمایی

مراسم رونمایی مجموعه ۲۴ جلدی موسوعه، در روز یکشنبه ۲۵ دی ماه ۹۰، در مدرسه امیرالمؤمنین (ع) قم با حضور آیت الله مکارم شیرازی برگزار شد. در این مراسم که وزیر محترم آموزش و پرورش آقای حاج بابایی، معاون وزیر و رییس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، حجت الاسلام دکتر محمدیان، مدیران کل دفاتر سازمان و جمعی از کارشناسان و صاحب نظران حوزه و آموزش و پرورش حضور داشتند، ضمن گرامیداشت کار بزرگی که به همت آموزش و پرورش انجام گرفته است، از خواهرانی که این کار به همت آنان انجام گرفته بود و نیز از دو تن ناظران علمی موسوعه، آیت الله شیخ محمد رضا جعفری - که متأسفانه دو سال پیش به لقای حق پیوست - و آیت الله محمد رضا جلالی حسینی تقدیر به عمل آمد. آیت الله مکارم شیرازی سخنران اصلی مراسم بودند که طی بیاناتی فرمودند: «حوادث بسیاری اعم از جنگ های جهانی با بیش از ۳۰ میلیون کشته و ویرانی های بسیار، با گذشت زمان فراموش شده است و نسل های جدید تنها در کتاب های تاریخ نامی از آنها را می خوانند، اما برخی حوادث با گذشت زمان گسترده تر می شوند که دلیل آن ارتباط با ذات خداوند است. زیرا خداوند ابدی است و هر چه با او پیوند داشته باشد، جاودانه خواهد شد.» تألیف این مرجع عالی قدر شیعیه اضافه کرد: «تألیف این موسوعه، یکی از عوامل فزونی امواج عاشورا است و برای این امر ۲۶ سال زحمات بسیاری کشیده شده است.» آیت الله مکارم با اشاره به این که موسوعه منبعی مهم برای تمام محققان خواهد بود ادامه داد: «تحلیلگران باید براساس این مجموعه غنی، تحلیل های جدیدی از واقعه کربلا صورت دهند و نتایج این قیام را از لابه لای برگ های تاریخ به دست آورند.»

یکی از فعالیت های سنگین واحد کتاب دفتر انتشارات کمک آموزشی در ۲۵ سال اخیر، تحقیق، تدوین، چاپ و انتشار مجموعه ای ۲۴ جلدی به نام موسوعه امام حسین (ع) بوده که کار آن در شهریورماه سال گذشته پایان یافت و مراسم رونمایی از آن در شهر مقدس قم برگزار شد.

## موسوعه؟

کلمه موسوعه اصطلاحی است به معنای دانش نامه یا دایرةالمعارف و عموماً به مجموعه کتابی اطلاق می شود که حاوی اطلاعات و دانستنی های جامعی پیرامون یک موضوع یا عنوان باشد. بنابراین موسوعه امام حسین (ع) مجموعه ای است مشتمل بر کلیه اطلاعات و آگاهی هایی که در طول چهارده قرن گذشته در کتاب های تاریخ، حدیث، رجال و... درباره امام حسین (ع) و واقعه جانسوز کربلا آمده بوده و اکنون با گردآوری، تلخیص، پالایش و ویرایش، در مجموعه حاضر مدون گردیده است.

کار موسوعه از سال ۱۳۶۴ در دفتر انتشارات کمک آموزشی -مجلات رشد- آغاز شد؛ بدون این که از همان آغاز هدفی چنین بزرگ را، که اینک شاهد آن هستیم، در پیش رو داشته باشد. به گفته مصطفی رحماندوست که در واقع پیشنهاددهنده اولیه این طرح بوده، «هدف آن بود که با توجه به فضای جبهه و جنگ، مطالبی ساده راجع به امام حسین (ع) و واقعه کربلا از کتاب های مقاتل، تاریخ و مجموعه های حدیثی استخراج شود تا دستمایه نویسندگان کودک و نوجوان

برای نوشتن داستان های مناسب برای این گروه سنی قرار گیرد.»

این کاری بود که در همان سال های اول انجام شد و کتاب هایی نیز براساس آن نوشته شد؛ اما تقدیر چنین بود که پژوهش در آن حد متوقف نماند و سرانجام، در طی نزدیک به سه دهه، به مجموعه ای که امروز می شناسیم، تبدیل شود و نام موسوعه امام حسین (ع) را به خود گیرد. کار تحقیق و تدوین مجموعه را سه نفر از خواهران همکار یعنی: خانم اکرم موسوی، خانم اعظم قادر سهمی و خانم اعظم فخر، در گروهی به نام «گروه

